1

EDITAL Nº 01/DGPL/IFB, DE 14 DE MARÇO DE 2018.
SELEÇÃO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO PROGRAMA DE MONITORIA DA

POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL – 1º SEMESTRE/2018

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

 A DIRETORA GERAL DO CAMPUS PLANALTINA, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeada pela portaria nº 148, de 30
de janeiro de 2015, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público, as
inscrições homologadas do Processo Seletivo para o Programa de Monitoria- 1° semestre de
2018, do Campus Planaltina, conforme cronograma estabelecido pelo Edital n°01 DGPL/IFB,
de 14 de março de 2018.

1. Do resultado das inscrições homologadas

Matrícula Curso
Vaga/Componente curricular

pretendida/Orientador
Resultado

171032600011 Técnico em
Agropecuária -Integrado

Remunerada - Física – Orientador:
Elton José da Silva Júnior. Deferido

142038100026 Licenciatura em Biologia Remunerada -  Fisiologia vegetal –
Orientadora: Marina  Delgado. Deferido

171032600063 Técnico em
Agropecuária -Integrado

Remunerada - Geografia – Orientador:
Juliano Rosa

Indeferido
conforme Item 5.1

171038100020 Licenciatura em Biologia

Não remunerada - Biofísica –
Orientador: Luan  Feitoza.

Indeferido
conforme item 1.1 e
item 6.3

Não remunerada - Física Para Ciências
Biológicas – Orientador: Luan Feitoza.

Indeferido
conforme Item 5.1

161034100020 Técnico em
Agropecuária – Subseq.

Remunerada - Bovinocultura –
Orientadora: Anna Carolina Costa.

Indeferido
conforme Item 5.1

171038100016 Licenciatura em Biologia

Não remunerada - Ecologia I - Thiara
Bernardes. Deferido

Remunerada - Matemática - 1º Ano –
Orientador: Geovanne dos Santos. Deferido

151032600148 Técnico em
Agropecuária -Integrado

Remunerada - Floricultura, jardinagem e
paisagismo – Orientador: Ilvan Medeiros Deferido

161032600001 Técnico em
Agropecuária -Integrado

Remunerada - Matemática - 1º Ano –
Orientador: Geovanne dos Santos. Deferido

Remunerada - Educação Física –
Orientador: Renato Monteiro. Deferido

Remunerada - Irrigação e Drenagem –
Orientador: Caio Vinicius Leite. Deferido

Remunerada - Desenho e construções
rurais – Orientador: Frederico  Silva. Deferido

Remunerada - Física – Orientador:
Elton José da Silva Júnior. Deferido

171034100081 Técnico em
Agroindústria – Subseq.

Remunerada - Desenho e construções
rurais – Orientador: Frederico  Silva. Deferido

Remunerada -  Máquinas e
mecanização agrícola – Orientador:
Nilton Cometti.

Deferido

171032600086 Técnico em
Agropecuária -Integrado

Remunerada - Artes Visuais –
Orientador: Lucilene dos Santos. Deferido

2

Remunerada - Geografia – Orientador:
Juliano Rosa Deferido

171032600008 Técnico em
Agropecuária -Integrado

Remunerada - Floricultura, jardinagem e
paisagismo – Orientador: Ilvan Medeiros Deferido

161032600130 Técnico em
Agropecuária -Integrado

Remunerada -  Manejo de pragas,
doenças e plantas daninhas –
Orientador: Dirceu Macagnan

Deferido

Não remunerada - Anatomia Vegetal –
Orientadora: Silvia Dias

Indeferido
conforme item 1.1 e
item 6.3

Remunerada - Floricultura, jardinagem e
paisagismo – Orientador: Ilvan Medeiros Deferido

162034100011 Técnico em
Agropecuária – Subseq.

Remunerada - Irrigação e Drenagem –
Orientador: Caio Vinicius Leite. Deferido

181034100062 Técnico em
Agropecuária –Subseq.

Não remunerada - Entomologia –
Orientadora: Maria Dalva Trivellato. Deferido*

171038100045 Licenciatura em Biologia Não remunerada - Biologia Celular -
orientador: Carlos Vinicius. Deferido

172038100005 Licenciatura em Biologia

Não remunerada - Biologia Celular -
orientador: Carlos Vinicius.

Indeferido -
componente
não ofertada
para este edital
(conforme item 1.1)

Não remunerada - Desenho e
construções rurais – Orientador:
Frederico  Silva.

Indeferido

Remunerada - História – orientador:
Prof Substituto Indeferido

161032600011 Técnico em
Agropecuária -Integrado

Remunerada - Geografia – Orientador:
Juliano Rosa Deferido

Remunerada -   Inglês - orientador:
Márcia Santos. Deferido

Remunerada - Irrigação e Drenagem –
Orientador: Caio Vinicius Leite. Deferido

Remunerada - Física – Orientador:
Elton José da Silva Júnior. Deferido

162038100006 Licenciatura em Biologia

Não remunerada - Entomologia –
Orientadora: Maria Dalva Trivellato.

Indeferido
conforme item 1.1 e
item 6.3

Não remunerada -Anatomia Animal
Comparada – Orientador: Marcos
Dumont

Deferido

Não remunerada - Metodologia
Científica – Orientadora: Andréia
Campos.

Deferido

Remunerada - História – orientador:
Prof Substituto

Indeferido
conforme item 1.1 e
6.3

161032600085 Técnico em
Agropecuária -Integrado

Remunerada -  Química I e Química II –
Orientador: Agrinaldo Junior. Deferido

161038100012 Licenciatura em Biologia Remunerada - Tecnologia de bebidas -
Orientadora: Profa Edilsa Rosa Deferido

153036600004 Tecnologia em
Agroecologia

Não remunerada - Avicultura em Bases
Agroecológicas – Orientador: Vinicius
Santos.

Deferido

3

172034100085 Técnico em
Agropecuária – Subseq.

Remunerada - Tecnologia de bebidas -
Orientadora: Profa Edilsa Rosa Deferido

152038100010 Licenciatura em Biologia
Não remunerada - Metodologia
Científica – Orientadora: Andréia
Campos.

Deferido

161032600028 Técnico em
Agropecuária -Integrado

Remunerada - História – orientador:
Prof Substituto Deferido

Remunerada - Educação Física –
Orientador: Renato Monteiro. Deferido

Remunerada - Português  Orientadora:
Lidiane Camargos.

Indeferido
conforme item 1.1

Remunerada - Matemática - 1º Ano –
Orientador: Geovanne dos Santos. Deferido

181034100060 Técnico em
Agropecuária – Subseq.

Não remunerada -  Orientador:
Administração Rural - Adilson Jayme de
Oliveira.

Deferido

161032600124 Técnico em
Agropecuária -Integrado

Remunerada -  Manejo de pragas,
doenças e plantas daninhas –
Orientador: Dirceu Macagnan

Deferido

Não Remunerada -  Manejo de pragas,
doenças e plantas daninhas –
Orientador: Dirceu Macagnan

Deferido

181032600022 Técnico em
Agropecuária -Integrado

Remunerada - História – orientador:
Prof Substituto

Indeferido
conforme item 1.1 e
item 6.3

172034100003 Técnico em
Agropecuária – Subseq.

Remunerada - Bovinocultura –
Orientadora: Anna Carolina Costa.

Indeferido
conforme item 1.1 e
item 6.3

171032600080 Técnico em
Agropecuária -Integrado

Remunerada - Física – Orientador:
Elton José da Silva Júnior. Deferido

Remunerada -   Inglês - orientador:
Márcia Santos.

Indeferido
conforme item 1.1 e
item 6.3

Remunerada - Geografia – Orientador:
Juliano Rosa Deferido

Remunerada - Educação Física –
Orientador: Renato Monteiro. Deferido

Remunerada - Floricultura, jardinagem e
paisagismo – Orientador: Ilvan Medeiros Deferido

162038100032 Licenciatura em Biologia Remunerada - Tecnologia de Alimentos
– Orientadora: Heloisa Sousa. Deferido

171032600076 Técnico em
Agropecuária -Integrado

Remunerada -   Inglês - orientador:
Márcia Santos. Deferido

161032600046 Técnico em
Agropecuária -Integrado

Remunerada - Língua Portuguesa -
Orientador: Maria Braga Ramos Deferido

Remunerada - Educação Física –
Orientador: Renato Monteiro. Deferido

Remunerada - Geografia – Orientador:
Juliano Rosa Deferido

Remunerada - Floricultura, jardinagem e
paisagismo – Orientador: Ilvan Medeiros Deferido

181034130030 Técnico em
Agroindústria – Subseq.

Remunerada -  Máquinas e
mecanização agrícola – Orientador:
Nilton Cometti.

Indeferido
conforme item 1.1 e
item 6.3

Remunerada - Educação Física – Indeferido

4

Orientador: Renato Monteiro. conforme item 1.1 e
item 6.3

Remunerada - Desenho e construções
rurais – Orientador: Frederico  Silva.

Indeferido
conforme item 1.1 e
item 6.3

Remunerada - Tecnologia de Alimentos
– Orientadora: Heloisa Sousa.

Indeferido
conforme item 1.1 e
item 6.3

Não remunerada - Bioquímica –
Orientadora: Marina  Delgado.

Indeferido
conforme item 1.1 e
item 6.3

Remunerada - Tecnologia de bebidas -
Orientadora: Profa Edilsa Rosa Deferido

151036600013 Tecnologia em
Agroecologia

Não remunerada - Olericultura –
Orientadora: Maria Dalva Trivellato. Deferido

161036600010 Tecnologia em
Agroecologia

Não remunerada -  Máquinas e
mecanização agrícola – Orientador:
Nilton Cometti.

Deferido

171032600035 Técnico em
Agropecuária -Integrado

Remunerada - Matemática - 1º Ano –
Orientador: Geovanne dos Santos. Deferido

151032600116 Técnico em
Agropecuária -Integrado

Remunerada - Artes Visuais –
Orientador: Lucilene dos Santos. Deferido

Remunerada - Desenho e construções
rurais – Orientador: Frederico  Silva. Deferido

Remunerada - Educação Física –
Orientador: Renato Monteiro. Deferido

Remunerada -  Manejo de pragas,
doenças e plantas daninhas –
Orientador: Dirceu Macagnan

Deferido

Remunerada - Artes Visuais (cerâmica)
– Orientador: Lucilene  Santos Deferido

Não remunerada- Educação Física –
Orientadora: Alessandra Mendes. Deferido

181034130007 Técnico em
Agroindústria – Subseq.

Remunerada - Tecnologia de bebidas -
Orientadora: Profa Edilsa Rosa Deferido

Remunerada - Tecnologia de Alimentos
– Orientadora: Heloisa Sousa.

Indeferido
conforme item 1.1 e
item 6.3

162038100053 Licenciatura em Biologia

Remunerada - Física – Orientador:
Elton José da Silva Júnior. Deferido

Não remunerada - Prática de Ensino 2 –
Orientadora: Silvia Dias Deferido

Não remunerada - Fanerógamas –
Orientadora: Marina Neves. Deferido

171032600056 Técnico em
Agropecuária -Integrado

Remunerada - Geografia – Orientador:
Juliano Rosa Deferido

142036600007 Tecnologia em
Agroecologia

Não remunerada - FIC Artesão em
Cerâmica; Artes e desenho -
Orientadora: Lucilene  Santos.

Deferido

Remunerada - Artes Visuais (cerâmica)
– Orientador: Lucilene  Santos Deferido

151032600117 Técnico em
Agropecuária -Integrado

Remunerada - Irrigação e Drenagem –
Orientador: Caio Vinicius Leite. Deferido

172038100001 Licenciatura em Biologia
Não remunerada -Música – Orientadora:
Juliana Rocha de Faria Silva. Deferido

Não remunerada - Histologia Animal Indeferido

5

Comparada - orientador: Carlos
Vinicius.

componente
não ofertada
para este edital
(conforme item 1.1)

171034100094 Técnico em
Agropecuária – Subseq.

Remunerada - Bovinocultura –
Orientadora: Anna Carolina Costa. Deferido

172034100063 Técnico em
Agropecuária – Subseq.

Remunerada -  Manejo de pragas,
doenças e plantas daninhas –
Orientador: Dirceu Macagnan

Deferido

171032600042 Técnico em
Agropecuária -Integrado

Remunerada - Língua Portuguesa -
Orientador: Maria Braga Ramos Deferido

Remunerada - Física – Orientador:
Elton José da Silva Júnior. Deferido

171032600031 Técnico em
Agropecuária -Integrado

Remunerada - Geografia – Orientador:
Juliano Rosa Deferido

Remunerada - História – orientador:
Prof Substituto Deferido

Remunerada -  Química I e Química II –
Orientador: Agrinaldo Junior. Deferido

161038100037 Licenciatura em Biologia

Não remunerada - Metodologia
Científica – Orientadora: Andréia
Campos.

Deferido

Não remunerada -Música – Orientadora:
Juliana Rocha de Faria Silva. Deferido

Não remunerada - Biologia Celular -
orientador: Carlos Vinicius.

Indeferido
componente
não ofertada
para este edital
(conforme item 1.1)

171032600034 Técnico em
Agropecuária -Integrado

Remunerada - Geografia – Orientador:
Juliano Rosa Deferido

151038100038 Licenciatura em Biologia
Remunerada - Zoologia de
Invertebrados – Orientadora: Thiara
Bernardes.

Deferido

171032600074 Técnico em
Agropecuária -Integrado

Remunerada - Língua Portuguesa -
Orientador: Maria Braga Ramos Deferido

152038100043 Licenciatura em Biologia
Remunerada - Zoologia de
Invertebrados – Orientadora: Thiara
Bernardes.

Deferido

161032600010 Técnico em
Agropecuária -Integrado

Remunerada - Geografia – Orientador:
Juliano Rosa Deferido

171032600117 Técnico em
Agropecuária -Integrado

Remunerada - Língua Portuguesa -
Orientador: Maria Braga Ramos Deferido

171034130010 Técnico em
Agroindústria – Subseq.

Remunerada -  Manejo de pragas,
doenças e plantas daninhas –
Orientador: Dirceu Macagnan

Indeferido
conforme item 1.1 e
item 6.3

Remunerada - Tecnologia de bebidas -
Orientadora: Profa Edilsa Rosa Deferido

Remunerada - Tecnologia de Alimentos
– Orientadora: Heloisa Sousa.

Indeferido
conforme item 1.1 e
item 6.3

172034100093 Técnico em
Agropecuária – Subseq.

Remunerada -  Ciência do Solo –
Orientador: Raphael Cessa. Deferido

162038100023 Licenciatura em Biologia Não remunerada - Metodologia Deferido

6

Científica – Orientadora: Andréia
Campos.
Não remunerada - Prática de Ensino 2 –
Orientadora: Silvia Dias Deferido

152038100028 Licenciatura em Biologia
Não remunerada -Anatomia Animal
Comparada – Orientador: Marcos
Dumont

Deferido

161038100019 Licenciatura em Biologia
Remunerada - Zoologia de
Invertebrados – Orientadora: Thiara
Bernardes.

Deferido

162038100038 Licenciatura em Biologia
Não remunerada -Novas tecnologias da
educação – Orientadora: Lidiane
Camargos.

Deferido

172038100044 Licenciatura em Biologia

Não remunerada - Biologia Celular -
orientador: Carlos Vinicius.

Indeferido
componente
não ofertada
para este edital
(conforme item 1.1)

Remunerada - Matemática - 1º Ano –
Orientador: Geovanne dos Santos. Deferido

142038100033 Licenciatura em Biologia Remunerada -  Fisiologia vegetal –
Orientadora: Marina  Delgado. Deferido

181032600031 Técnico em
Agropecuária- Integrado

Remunerada -   Inglês - orientador:
Márcia Santos.

Indeferido
conforme item 1.1 e
item 6.3

161032600126
Técnico em
Agropecuária -
Integrado

Remunerada - Geografia – Orientador:
Juliano Rosa Deferido

181034130003 Técnico em
Agroindústria Subseq.

Remunerada - Tecnologia de Alimentos
– Orientadora: Heloisa Sousa.

Indeferido
conforme Item 1.1

162034100075
Técnico em
Agropecuária -
Subsequente

Remunerada - Floricultura, jardinagem e
paisagismo – Orientador: Ilvan Medeiros Deferido

Remunerada - Bovinocultura –
Orientadora: Anna Carolina Costa. Deferido

Remunerada - Tecnologia de Alimentos
– Orientadora: Heloisa Sousa.

Indeferido
conforme item 1.1 e
item 6.3

2. A próxima etapa é o recurso das inscrições homologadas nos dias 23 e 26/03 a partir das 12h

do dia 23/03 a 19h30min do dia 26/03 para solicitação na Coordenação de Assistência Estudantil

e Inclusão Social-CDAE, conforme item 5-CRONOGRAMA

Original assinado

Edilene Marchi

Diretora-Geral do Campus Planaltina

Portaria nº 148 de 30 de janeiro de 2015